
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２７年度 主催事業の様子  

 

 

子どもの頃の体験が豊富な人ほど、 
①規範意識  
②職業意識  
③人間関係能力 
④意欲や関心  
等が高い傾向にあるそうです。 

自然の家で体験活動はいかが？！ 

 

秋を感じて 

ダッチオーブンで 

焼きいも！ 

わくわくどきどきウィンターキャンプ 

ヘルシー料理の講師は八戸が世界

に誇る「なぎさなおこ」さん！ 

 

種差少年自然の家は、平成 28年 4月より指定管理制が導入されました。この度、運営

を担うことになりました「三八五グリーンネット」と申します。 

利用者の皆様は「今までとどうかわるの？」という疑問をお持ちになると思いますが、

基本的に初年度は、昨年度までの運営方針を引き継いでいく予定です。申し込みの手続

きから利用の仕方、活動支援の方法など今までどおり行っていきます。運営していく中

で、利用者の皆様に喜んでいただけるような改善を図り、より利用しやすい自然の家を

目指して参ります。 

職員一同、張り切って業務に当たる所存です。どうぞ、よろしくお願いいたします！ 

 

親子の絆 健康編 おいでよ！サマーキャンプ 

キャンプならではの 

海水浴とドラム缶風呂！ 

手作りのソーセージ！ 

み や ご 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

プログラムの改善 

アドベンチャーゲームにバケッツボールを追加 
ブルーシートの上のバケツにボールを 

入れ、そのまま立てて床に置ければクリア 
です。みんなの息を合わせることがポイン 
トです。黒子に徹する動きも必要なので、 
けんかになる場面も見られそう？それを乗 
り越えて「どうやったらクリアできるか」 
を話し合うことで、協力の大切さに気づく 
というねらいに迫ることができそうです。 
  

館内大改修で便利になりました！ 
①じゅうたん敷きだった小ホールの床を大ホールと同じビニル系の床に変更。工作系の活動も実施可
能に。 ②玄関ホール、プレーホール電灯の LED化。 ③宿泊室畳のリニューアル。安全確保と寒さ
対策に有効。 ④宿泊棟のトイレ（1階と 2階）の電灯と換気扇を人感センサー式に変更。  

⑤大ホールマイクのワイヤレス化。 以上、利便性が向上しました。 

教材費について 

研修課 職員紹介 

当施設の教材費は仕入れの実
費であり利益は出しておりませ
んが、仕入れ価格が上がると値上
げさせていただくことになりま
す。毎年改正していますので、教
材費は今年度の資料でご確認く
ださい。また、仕入れに値上がり
があると、年度途中でも値上げさ
せていただくケースがあるので、
ご理解をお願いいたします。 

 

研修課長  
尾﨑 官一 

研修課副課長 
   新田 隆 

研修課  
 松坂 昇 

研修課  
石橋 恒則 

③ 宿泊室畳のリニューアル 

① 小ホール床の変更 

④ 宿泊棟のトイレの 
照明等の自動化 

⑤ 大ホールマイクのワイヤレス化 

② プレーホール照明のLED化 ② 玄関ホール照明のLED化 

研修課  
山内  均

  
   

研修課  
梅田 久江 

研修課  
宮崎 洸成 


